___________________________________________________________________________________________________________________  

48H1134 Autres procédures et titres. Etats des biens et revenus. Baux. 

1412-1775
Description physique : 

Importance matérielle : 3 pièces, parchemin ; 11 pièces, papier. 
Genre/Carac. phys. : Portefeuille 

Note sur la procédure à poursuivre contre le « baron de Peyrusse », qui a cy devant induhement occupé la maison et chasteau de 
Bourganeuf, pendent lequel temps il a commys pleusieurs ruynes et détérieurations en lad. maison et chasteau et s’est emparé de 
pleusieurs donmaines et debvoir de lad. seigneurie de Bourganeuf, comme en estant proche voysin » (xvie siècle). Conventions 
entre le grand prieur Philippe des Gouttes, lieutenant général des armées navales, et le notaire Chassagnac pour la réfection des 
terriers de Bellechassagne et de ses membres, 8 mai 1648. Acceptation sous réserves, par le grand prieur César de 
Grôlée-Viriville, des terriers de Bellechassagne dressés par les notaires Cledier, Vermeil et Moncorier, 9 mai 1655. Opposition, 
en vertu des privilèges de l’Ordre à la saisie opérée, entre les mains de François Colinaud et Pierre Desjariges, des sommes dues 
à la communauté des prêtres de Bourganeuf, pour garantie des impositions non payées, 1726. Mémoires sur les revendications 
des prêtres communalistes de Bourganeuf contre le grand prieur, vers 1727. « Nottes des choses qu’il a parus que Monsieur le 
grand prieur d’Auvergne est obligé de faire et qui luy ont étié ordonnées de faire par messieurs les visiteurs en l’année 1735, avec 
des observations sur chaque article de ces mêmes nottes et réponses ». État des officiers de la justice de Bourganeuf et 
Bellechassagne. « Estat des tènements qui restoit à affermer ainsy que des dixmes dont le sieur Dubayle en fait la régie », 
1750-1753. « État général des revenus du grand prieuré d’Auvergne, depuis l’année 1771 jusqu’en 1775 inclusivement ». 
Fragments de procédure : entre le grand prieur et Jean Chassignac, notaire, au sujet des terriers de Bellechassagne, 1658 ; et 
Jacques Rousseau, vicaire perpétuel de Saint-Maurice, 1663 ; « mémoire au sujet d’une contestation pendante au Grand Conseil 
entre Monsieur le grand prieur d’Auvergne, le sr Perron de Rigour (propriétaire d’un moulin appellé du Mas-La-Fille, situé dans 
la paroisse de Bourganeuf) et nombre de particuliers du village de Masbareau, qui est dans la seigneurie du grand prieuré. » Titres 
étrangers. Acte mutilé au sujet de l’acquisition d’une vigne..... religiosus vir frater Petrus Chausa, ordinis Sancti Johannis 
Jherosolimitani, procurat..... domini prioris Arvernie in et coram nobili viro Matheo de Chasales, castellano Annati..... exponens 
satagens quod nuper frater Johannes d’Ansadoia ? dicti ordinis, tempore quo vivebat quandam vine..... in vinoblio Annati, 
confrontatam ab una parte cum vinea Bartholomi Achardi et ab alia parte cum vinea Martini de Rippa..... parte cum vinea 
Anthonii et Johannis Micolonis fratrum... Dictum dominum castellanum requisivit et instanter postulavit quathinus ex dicta vinea 
superius confrontata..... ipsum fratrem Petrum Chausa..... laudare et investire vellet..... Quiquidem dominus castellanus dicto 
fratri Petro Chausa dixit et respondit hoc minime facere debere et quia hoc ess..... dicti domini de Annato si ipsum investiret quia 
ipsi fratres sunt persone mortue et privilegiate et ex eisdem nemo nullathenus se in..... si sibi duxerit et presentaverit unum 
hominem bonum et ydoneum non privilegiatum, qui censa dicte vinee dicto domino solvere promittat..... quatuor decima [die] 
mensis maii... venit et personaliter ibidem comparuit discretus vir Petrus Chausa, clericus, frater dicti fr..... in et coram dicto 
domino castellano, ibidem in quodam stanno fusteo ad hoc locum sibi electum pro tribunali sedendo, qui quidem P....., clericus, 
nomine dicti fratris Petri Chausa ipsi domino castellano ibidem presentavit, pro investiendo ex ipsa vinea, Matheum de Furno 
Boschi..., ipsum requisivit quathenus ex eadem vinea cum juribus et pertinenciis suis laadare et investire vellet, quoniam paratus 
erat, ut dicebat, loc...dominus castellanus... habens potestatem ut dixit et speciale mand..... et potenti viro domino Eracleo, 
domino baroniarum Ruppisbaronis et Montis Amosi ?, milite, commissario regio ad regendum et gubernandum om..... castrorum 
Annati et Annon. laudandi et investiendi, laudes et vendas habendi et recipiendi ..... prefatum Matheum de Furno..... traditione 
unius calami sive plume quem eidem Matheo realiter tradidit.... laudavit et investivit..... Avril 1412. Bail à ferme des dîmes de 
Sugny, passé par « Françoys Sarradin », commandeur du temple de Reims, à « Nicolle Hennequin », veuve de « Jacques 
Lingault, demourant à Reims, tout ainsy que les a tenues par cy-devant noble homme Ogier de Vaulmonstreul, escuyer dudit 
Sugny », 10 mai 1538.